



भारत सरकार

खान मंत्रालय

भारतीय खान ब्यूरो, क्षेत्रीय खान नियंत्रक कार्यालय, रायपुर

दुसरी मंजील, जीएसआई फील्ड प्रशिक्षण केन्द्र, महालेखाकार आफिस कोम्प्लेक्स,  
पोस्ट - विधान सभा, रायपुर (छ.ग)-492005, फोन- 0771—2282530 /2285590 /95

ईमेल- [ro.raipur@ibm.gov.in](mailto:ro.raipur@ibm.gov.in) / [ro.raipur.ibm@gmail.com](mailto:ro.raipur.ibm@gmail.com)



संख्या: राजनांद/मौ सेण्ड/खयो-1205/2019-रायपुर

दिनांक - 12.04.2019

प्रेषित : श्रीमति सुजाता डाकलिया,  
पति श्री रमेश डाकलिया,  
हाउस नं. - 19/132,  
सहदेव नगर, राजनांदगांव,  
जिला - राजनांदगांव, छत्तीसगढ़ - 491441

**विषय:** खनिज (परमाणु और हाइड्रोकार्बन ऊर्जा खनिजों से भिन्न) रियायत नियम 2016 के नियम 17(2) एवं खनिज संरक्षण एवं विकास नियमावली, 2017 के नियम 23 के अंतर्गत प्रस्तुत निकट ग्राम - भरेंगांव, तहसील - राजनांदगांव, जिला - राजनांदगांव (छग) में स्थित भरेंगांव, मौल्लिंग सेण्ड खान, क्षेत्रफल - 2.83 है. की खनन योजना का पुनर्विलोकन सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना की प्रस्तुति।

महोदय,

आप द्वारा प्रस्तुत उपरोक्त क्षेत्र की खनन योजना का पुनर्विलोकन सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना की जांच व खान निरीक्षण के उपरांत इसमें कमियां/त्रुटियों पाई गई हैं। संलग्नक में दर्शाई गयी कमियों/त्रुटियों को सुधारते हुए खनन योजना का पुनर्विलोकन सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना की (3) तीन स्वच्छ बाउण्ड प्रतियां एवं 2 सॉफ्ट कॉपी (CD) इस पत्र के जारी होने की तिथि से पंद्रह (15) दिनों की अवधि में इस कार्यालय में प्रस्तुत करें तथा यह भी सुनिश्चित करें कि तीन स्वच्छ प्रतियों के प्रत्येक पृष्ठ पर अर्हित व्यक्ति द्वारा हस्ताक्षर कर दिये गये हैं। तथा बिन्दुवार कमियां सुधार का विवरण भी प्रस्तुत करें।

आपको यह भी सलाह दी जाती है कि आप खनन योजना का पुनर्विलोकन सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना की तीन स्वच्छ बाउण्ड प्रतियां पूर्ण सावधानी से तैयार करें अन्यथा पुनः कमियां/त्रुटियां पाए जाने की स्थिति में यह आपको संशोधनार्थ न लौटाते हुए इस पर अंतिम कार्रवाई कर दी जायेगी।

आप कृपया खनन योजना का पुनर्विलोकन सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना के साथ प्रस्तुत की जाने वाली वित्तीय आश्वासन एम सी डी आर 2017 के अनुसार पाँच वर्ष की अवधि का (Financial Assurance) क्षेत्रीय खान नियंत्रक, भारतीय खान ब्यूरो, रायपुर के पक्ष में प्रस्तुत करें। वित्तीय आश्वासन के अभाव में खनन योजना का पुनर्विलोकन सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना अपूर्ण मानते हुए अंतिम कार्रवाई कर दी जाएगी।

भवदीय,

संलग्न: यथोपरि

( बी एल. गुर्जर )  
क्षेत्रीय खान नियंत्रक  
भारतीय खान ब्यूरो

प्रतिलिपि:

1. खान नियंत्रक (मध्य), भारतीय खान ब्यूरो, नागपुर। (ई मेल द्वारा)
2. श्री विवेक श्रीवास्तव, गौरी नगर, राजनांदगांव, छत्तीसगढ़- 491441

क्षेत्रीय खान नियंत्रक  
भारतीय खान ब्यूरो

## Annexure

**Inspection report cum scrutiny comments on Review of the Mining plan & with Progressive Mine closure plan of Bharregaon Moulding Sand Mine, Lease over an extent of 2.83 hector in Village:Barregaon, Tehsil: Rajnandgaon, District:Rajnandgaon, Chhattisgarh of Smt. Sujata Dakaliya was inspected on 09/04/2019 by Shri Rudra N. Mishra (Senior Mining Geologist).**

- 1) MCDR 1988 should be replaced by MCDR 2017 in Documents at all places.
- 2) All the annexure to be properly indexed/ numbered/Paged and signed by the qualified person. All certificates should bear name , date and signature.
- 3) At a glance information before introduction at start of document in following format may be given

MINING PLAN/REVIEW OF MINING PLAN AT A GLANCE				
1	Name of the Applicant /lessee			
2	IBM Registration no			
3	Address of Applicant			
4	Name of Mine			
5	Mine code			
6	Lease area in hecets.	Forest -	Non-forest -	Total =
7	Forest Diverted area			
8	Name of Mineral			
9	Lease period from to			
10	Mineral Reserve (111& 112)			
11	Mineral Resources			
12	Production proposal (2019-20)			
13	Production proposal (2020-21)			
14	Production proposal (2019-20)			
15	Production proposal (2020-21)			
16	Production proposal (2021-22)			
17	Existing/valid EC permission in tonnes			
18	Plantation proposal per years in numbers			
19	Plantation proposal per years in area			
20	Back filling proposal in ha			
21	Bank Guarantee Amount / Performance Security			
22	Validity MDPA			
23	Prohibitory order from any authority like Forest Clearance& EC			
24	Any other important information			

### **Chapter-1 Introduction and General Information**

- 4) Page No-2:Para-2.6 Correspondence address needs to be furnished.
- 5) Part-C, Page No.-5, Para-3.11: Approach route from IBM office to area/ Mine site should be given in text also in same page.
- 6) DGPS Coordinates of Lease boundary pillars duly authenticated by state Government authorities have not been furnished.
- 7) Page No-7: Para 5.22 status of compliance of violations pointed out by IBM have not been given.

### **Chapter-2 Geology and Exploration**

- 8) Para-6.3 Balance estimated mineral resources table shows incorrect data , needs to be corrected.
- 9) Page No -12: Para 6.9.4& 6.9.8: Mineral Reserve/Resources as per Geological axis of UNFC as on dated 01/04 /2019 to be furnished.
- 10) Basis of re-estimation of Moulding sand resources are not furnished in text and plate.
- 11) Page No -14: Para: 6.10: Replenish study every year needs to be proposed by the exploratory pits after rainy season to understand the depositional pattern.

### **Chapter-3 Mining**

- 12) Chapter 7.0 – in all table ROM ore may be replaced with word moulding sand.
- 13) During the monsoon period mine workings to be stopped and work to be carried out as per EC condition should have been specifically mentioned in the document.
- 14) Para 7.2.2- There is no mineral dumps existing in mining area , there for quantity may be made –Nil
- 15) Page No-17, Para: 7.3 (viii) Grid reference of proposed working location need to be given.
- 16) Para 11.1- Complete mineral analysis of moulding sand may be given.
- 17) Page No.-27:Disaster Management plan: A proper Disaster Management Plan based on the risk assessment and clearly indicating the chain of activities along with the name and designation of key persons with infrastructure (hospital, fire station, police station, etc.) should be furnished. The contact no. of the responsible person to be given.
- 18) Page No-28: Para 14.3.10: Financial Assurance details- Bank guarantee need to be extended up to31/03/2024 in favour of Regional controller of mines, IBM Raipur.

### **Enclosure: -**

1. RQP should be replaced by QP (Qualified person) in Documents.
2. As per Rule 15 of MCR, 2016 qualified person should have a degree in mining engineering or post-graduate degree in Geology and professional experience of five year in supervisory capacity. The document in support of qualification & Experience mentioned have not been enclosed.
3. Annexure 10,11 & 12 not readable.

